REQUERIMENTO Nº 005/2023

Súmula:

Requer à Mesa Diretora promover homenagem por meio de

Moção de Aplauso.

Senhor Presidente;

Mesa Diretora da Câmara de Vereadores;

No exercício das competências legais e regimentais, especialmente

com amparo nos Artigos 173, 174, 212, 213 e 214 do Regimento Interno da Câmara de Vereadores,

REQUEREMOS junto à Mesa Diretora

Manifestar homenagem por meio de Moção de Aplauso ao

MOVIMENTO LAREIRA de DOIS VIZINHOS, parabenizando-o pelos seus 40 (quarenta)

anos de Evangelização em nosso Município.

JUSTIFICATIVA:

A Câmara de Vereadores de Dois Vizinhos tem a honra de

homenagear o MOVIMENTO LAREIRA, parabenizando-o pelos seus 40 (quarenta anos) e

pelo extraordinário e admirável trabalho de evangelização em nosso município.

O Movimento LAREIRA, faz parte da Igreja Católica e como as

demais pastorais e movimentos, desempenha diversas atividades evangelizadoras e sociais bem

como apoio junto a Paróquia Santo Antônio de Pádua e Imaculada Conceição. Realizando assim,

excelente trabalho na formação Cristã de crianças, adolescentes, jovens, adultos, casais e idosos.

                                               O movimento da LAREIRA teve sua origem em Lajes, Sc na

Paróquia Nossa Senhora Aparecida do Navio em 1973 com os Freis Álido Rosa e Frei Hugolino

Becker, neste ano de 2023 a LAREIRA comemora seu jubileu de ouro, são 50 anos de

LAREIRA Nacional e 40 anos de LAREIRA em Dois Vizinhos, são 85 retiros realizados e mais

de 3.000 casais que fizeram o retiro.

                                              A LAREIRA trabalha com casais que buscam harmonizar a família

mediante o cultivo de valores Cristãos, alicerçado no tripé:  ORAÇÃO – AÇÃO e

PERSEVERANÇA.

                                             Os retiros da LAREIRA são destinados a casais que tenham o

sacramento do matrimonio e acontecem duas vezes por ano e tem por objetivo fortalecer a vida

espiritual do casal e os valores cristãos na família.

                                        Hoje a LAREIRA em Dois Vizinhos conta com 21 grupos de foquinhos

que encontram-se mensalmente e estão engajados nos serviços da igreja. Fazem parte do

decanato de Dois Vizinhos as paróquias de Nova Prata do Iguaçu, Salto do Lontra, Cruzeiro do

Iguaçu, Boa Esperança do Iguaçu, Nova Esperança do Sudoeste e Enéas marques.

                                       A LAREIRA busca manter acesa a chama do amor nos lares para que

nunca se apague a esperança, porque ainda resta uma esperança, "Jesus Cristo", por isso a

LAREIRA é considerada "uma obra de Deus nas famílias".

Assim, como forma de manifestarmos nossa gratidão e apoio a este

importante Movimento Religioso, por toda sua dedicação em prol de nossa comunidade durante

esses 40 (quarenta anos) anos de trajetória, propomos esta singela homenagem, por meio de Moção

de Aplauso.

Plenário da Câmara de Vereadores,

em  17 de março de 2023.

Vereadores proponentes:

Cledemir José Mezzomo                  Sandro José Brun                              Fábio Junior Gaspar

Bino Lorenzetti